INDICAÇÃO Nº
2036
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine a adoção de medidas necessárias para a liberação de recursos financeiros para as obras de reforma e ampliação do prédio onde funciona o Velório Municipal, no município de Irapuru.

JUSTIFICATIVA

A presente emenda visa à destinação de recursos financeiros ao municípo de Irapuru, visando a reforma e a ampliação Velório Municipal, com o objetivo de oferecer um maior conforto aos familiares na despedida de seus entes queridos. As cerimônias e os rituais do velório e sepultamento são uma maneira de compartilhar a passagem da vida para a morte. Nesse sentido, é o funeral que dá início a esse processo, proporcionando as últimas homenagens ao morto. Daí a importância social do velório, que é de grande valia para a comunidade.

Esta é a razão da presente indicação, dada sua importância para a melhoria das instalações do velório do município de Irapuru.
Sala das Sessões, em

Deputado Mauro Bragato

SPL - Código de Originalidade: 1140753 130613 1332